A cum ingenti desiderio priora studia sua meliore doctrina commutarent : ii quinquennio solo opera in sacris Litteris apud eum navata, tantum profecerunt, ut eis ambolus adhuc juvenibus regendum in Ponto ecclesiarum cura recte demandaretur. Una cum his etiam Dionysius, fuit, qui Alexandriæ non solum divinam scholam catechistes. **370** sed etiam ecclesiam episcopus rexit. Tanta scilicet Origeni disciplinis tradendis inerat facilitas et elegantia, tantumque celebris ejus fama plerosque ad spectandam doctrinam et sapientiam ejus pertrahebat. Nec tantum qui studiosi essent dicendi, aliarumque artium, verum etiam qui præclarum jam in eis nomen erant consecuti, ad eum veniebant. Firmilianus quoque Cæsareæ Cappadocum episcopus tanti hominem fecit, ut aliquando internuntium ad eum miserit, per quem eum ad se ecclesiarum suarum emolumenti causa invitaret. Cæterum cum ille morarum subinde causas neceretur, ipse in Judæam profectus, atque ibi aliquandiu cum illo versatus : tandem multo quam antea fuerat sacrarum Litterarum peritior ad suos rediit. Sed et Alexander Hierosolymorum et Theoctistus Cæsareæ Palestinæ episcopi semper fere ibi cum eo ut magistro, qui in sacris doctrinis major quam humana natura fert, esset, fuere, operam ei navantes : et propalam, quæ vel ad ecclesiasticam doctrinam, vel ad sacrarum Litterarum interpretationem pertinerent, ei concedentes.

CAPUT XXI.

De scriptore Julio Africano, librisque ejusdem.

Eodem tempore cum Origene etiam Julium Africanum vixisse, historiæ tradunt : qui et illius fuerit sectator, et diligens annalium scriptor quos libris quinque est complexus. In eis porro, scribit, se præclara fama Heraclæ (1) excitum, professionem Alexandrinam suscepisse. Africanus iste librorum eorum qui inscribuntur Cesti (2), auctor perhibetur. Dedit is quoque ad Origenem epistolam, in qua historiam Susannæ, veluti adulterinum scriptum, ex Daniele rejicit. Ad quem rescribens Origenes, eam non illegitimam, sed germanam potius esse Scripturam, quæ scilicet plurimum afferat utilitatis, ostendit. Circumfertur et alia Africani ad Aristidem epistola, de ea quæ videtur esse, cum non sit, dissonantia genealogiæ Christi apud **371** Matthæum et Lucam : in qua, ex historia quadam, quam a veteribus acceperat, evangelistas magis inter se consentire, quam dissonantiam aliquam apud eos esse probat. Eam volumini huic nostro, loco suo, in primo tomo inseruimus. Atque hæc quidem Origenis gloria apud omnes fuit, hoc ipsius in sacris disciplinis studium : in hac quoque episcoporum fuit admi-

(1) Forte hic pro Heraclæ legendum Origenis.

(2) De Cestorum libris Suidas in dictione Ἀφρικανός.

ratione, quibus eisdem etiam usus est discipulis. A Quantus autem eisdem fuerit ardor, contra eos qui perversa et peregrina induxerunt dogmata, deinceps ostendere pergemus.

CAPUT XXII.

De Berylli errore et resipiscentia.

Beryllus, quem paulo ante Bostrensem in Arabia diximus fuisse episcopum, novas quasdam, et ab ecclesiastico canone alienas protulit opiniones. Asseruit namque Dominum nostrum Jesum Christum non prius propriam essentialis subsistentiam habuisse, quam ad nos venerit : neque propriam obtinuisse divinitatem, solam autem paternam subsistentiam et Deitatem in eo apud nos versante existisse. De novo hoc et maligno dogmate, multi cum homine ecclesiarum antistites per disputationes congressi, avertere ab eo tam impiam sententiam sunt conati. Verum ille quam semel concepisset, pertinaciter retinuit opinionem. Posteaquam autem a multis excitatus, ad eum clarissimus pervenit Origenes, primum sermone cum eo collato, quænam haberet, quæve doceret dogmata, ab eo quæsit. Ut vero rem omnem satis cognovit, firmis atque irrefragabilibus argumentis eum non recte sentire convicit : et vix tandem demonstrationibus certis persuasum, sensim et humaniter cum eo agens, ad sinceram veritatis reduxit doctrinam, pristinumque ei sanæ sententiæ restituit habitum. Monumenta synodi episcoporum propter Beryllum coactæ, longo tempore sunt asservata, quæ ipsius atque Origenis C quæstiones simul et solutiones ordine continent. Hæc de Berylli resipiscentia.

372 CAPUT XXIII.

De hæresi in Arabia exorta eorum qui animas mortales esse asseverant.

Qua tempestate alii quoque in Arabia exstiterunt, qui adulterinis opinionibus Ecclesiam turbaverunt, animam hominis ipsam una cum corpore in præsentia mori atque interire, et aliquando tandem in resurrectione futura una cum corpore suo revicturam esse, ac de cætero ad immortalitatem conservatum iri arbitantes. Hæc cum illi sic per inani loquentiam jactarent, conventus episcoporum sunt acti : in quibus, cum efficere nihil possent, Origenes est evocatus. Atque ille nulla interposita mora affuit. Et verbis hinc et inde factis, quæstioneque in medium proposita, ita ibi vir ille disseruit, eaque ex Scripturis in consessu illo attulit argumenta, ut adversarii deinde quod contra proferrent, non haberent. Itaque statim ita sunt conversi, ut se ipsos erroris condemnarent, pœnasque a se ipsi exigent.

CAPUT XXIV.

De hæresi Helcesaitarum.

Post has alia illis longe perniciosior, Helcesæ quodam auctore, exorta est hæresis : quæ prius est